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Trzy pokolenia. Trzy odsłony.  
Losy lubelskiej rodziny Jankowskich i Magierskich

Three Generations, Three Perspectives. 
History of the Lublin Families of the Jankowskis and the Magierscys

Jesienią 2021 roku miały miejsce dwie wystawy 
poświęcone losom lubelskiej rodziny Jankowskich 
i Magierskich. Ich realizatorami były Muzeum Hi-
storii Miasta Lublina (oddział Muzeum Narodowego 
w Lublinie) oraz Prywatne Muzeum Historyczne 
„Znaki Czasu”. Ekspozycjom towarzyszyły różne 
wydarzenia, publikacje oraz krótkometrażowy film 
dokumentalny. Całość powstała we współpracy 
z Lubelskim Urzędem Wojewódzkim w Lublinie, 
w ramach jednej z edycji Programu Wieloletniego 
„Niepodległa”1. 

O wystawach – od koncepcji do realizacji

Pierwszą z wystaw, zatytułowaną „Doktor  
Paweł Jankowski (1875–1919). Historia nieznana”, 
udostępniono w Bramie Krakowskiej, siedzibie 
Muzeum Historii Miasta Lublina. W przestrzeni 

1 Wystawy i towarzyszące im wydarzenia, publikacje oraz 
film powstały w 2021 roku w ramach projektu Wojewody 
Lubelskiego Lecha Sprawki „Lubelskie pokolenia dla Nie-
podległej”. Stanowiły jeden z kilku komponentów projektu, 
który był inicjatywą wpisującą się w wieloletnie obchody 
setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. 
Zadanie miało na celu przypomnienie o wkładzie społeczeń-
stwa Lubelszczyzny w utrwalenie niepodległości Polski oraz 
odkrycie faktów i wydarzeń, które rzadko pojawiają się na 
kartach podręczników. Projekt był kontynuacją współpracy 
Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie [dalej: LUW] 
i Muzeum Narodowego w Lublinie w ramach Programu 
Wieloletniego „Niepodległa” z 2020 roku, w którym zreali-
zowano wspólnie wystawy i lekcje muzealne w inicjatywach, 
takich jak „Formowanie Niepodległej. Zwycięstwo 1920” 
i „Lubelszczyzna dla Niepodległej w 1920 roku”.

ekspozycyjnej zaprezentowano twórczość plastyczną 
przedwcześnie zmarłego na gruźlicę lubelskiego leka-
rza i społecznika, zaangażowanego w działalność na 
rzecz odrodzenia niepodległej Polski. Utalentowany 
artystycznie doktor Jankowski utrwalał na rysunkach 
i szkicach portrety najbliższych członków rodziny 
oraz przyjaciół, w tym osobistości życia polityczne-
go. Zachowane, lecz szerzej nieznane, amatorskie 
prace posłużyły za kanwę wystawy biograficznej, 
eksponowanej od 8 października do 29 grudnia 
2021 roku i wznowionej w terminie od 19 marca 
do 21 maja 2022 roku.

Druga ekspozycja, nosząca tytuł „Lubelskie poko-
lenia dla Niepodległej. Losy Jankowskich i Magier-
skich”, miała formę plenerową. Dotyczyła dziejów 
trzech generacji od drugiej połowy XIX stulecia do lat 
80. XX wieku. Była swego rodzaju kontynuacją oraz 
rozszerzeniem tematyki zaprezentowanej w Bramie 
Krakowskiej. Wątkiem spajającym obie wystawy 
stał się motyw niepodległościowy, stale przewijający 
się w życiorysach bohaterów – od powstania stycz-
niowego, przez obie wojny światowe, aż do czasów 
„Solidarności”. Pierwotnie (14–27 października 
2021 roku) wystawa została usytuowana na pla-
cu Kochanowskiego w Lublinie, w pobliżu miejsc 
związanych z życiem prywatnym i zawodowym oraz 
działalnością społeczną spokrewnionych ze sobą 
Jankowskich i Magierskich. W późniejszym czasie  
(27 października–10 listopada 2021 roku) zaprezento-
wano ją na placu Konstytucji 3 Maja w podlubelskim 
Świdniku, kojarzonym z początkami ruchu solidar-
nościowego na Lubelszczyźnie. Następnie (11 listo-
pada–13 grudnia 2021 roku) wystawę przeniesiono 
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na dziedziniec Zamku Lubelskiego powiązanego, 
jako dawna siedziba więzienia, z historią rodziny.  
Na koniec zaś (13 grudnia 2021 roku–14 stycznia 
2022 roku) ekspozycja została ulokowana przed 
Domem Kuncewiczów, oddziałem Muzeum Nad-
wiślańskiego w Kazimierzu Dolnym. Miejsce to 
także wybrano nie bez powodu – malownicze mia-
steczko i jego okolice wielokrotnie były uwieczniane 
na fotografiach Stanisława Magierskiego, jednego 
z członków rodu.

Wybór tematyki wystawienniczej skupionej wokół 
przedstawicieli trzech skoligaconych pokoleń również 
nie był przypadkowy. Przede wszystkim chodziło 
o przypomnienie postaci, które wywarły niebagatelny 
wpływ na życie społeczno-kulturalne miasta nad By-
strzycą. Przybliżone biogramy, uzupełnione o mniej 
znane wątki, sytuowały bohaterów na tle burzliwych 
dziejów regionu, Polski i świata. Zamierzeniem 
twórców ekspozycji stało się także upamiętnienie 
sylwetki Jana Magierskiego, zmarłego w marcu tego 
samego roku, w którym odbyły się wystawy. Przez 
lata był on depozytariuszem archiwum rodzinnego, 
dbającym o zachowanie pamięci o swych przodkach. 
Spotkania z nim oraz długie rozmowy zainspirowały 
do zrealizowania pomysłów, które długo pozostawały 
w sferze niedoprecyzowanych konceptów.

Kuratorami wystaw zostali Małgorzata Surmacz, 
kustosz w Muzeum Historii Miasta Lublina, oraz 
Grzegorz Sztal, regionalista, założyciel Prywatne-
go Muzeum Historycznego „Znaki Czasu”. Oboje 
mieli w przeszłości okazję popularyzować wiedzę 

o Jankowskich oraz Magierskich, organizując po-
święcone im wystawy2 i pisząc na temat członków 
obu rodzin artykuły o charakterze popularnonau-
kowym3. Nie bez znaczenia pozostał też fakt, że 
kuratorzy znali osobiście Jana Magierskiego, który 
poza podarowaniem do zbiorów wymienionych 
muzeów licznych pamiątek rodzinnych przekazał 
również nieuchwytny materialnie dar w postaci 
opowieści o swych bliskich. Pomijając emocjonalną 
stronę ustnego przekazu (jego autor był bowiem 
członkiem rodziny bohaterów obu wystaw), należy 
docenić to, że wskazał przy tym na istotne powiązania 
pewnych wątków, które kuratorom przyszło rozwinąć 
w toku dalszych poszukiwań. Był też osobą, która 
poza wspomnieniami o bliskich mu ludziach mogła 
opowiedzieć o zachowanych po nich przedmiotach. 
Dopiero w połączeniu z otrzymanymi od niego 
informacjami zachowane ślady przeszłości nabrały 
pełniejszego znaczenia, umożliwiając osadzenie 
ich w odpowiednim punkcie narracyjnym każdej 
z ekspozycji4. 

Aranżacja wystawy w Bramie Krakowskiej miała 
nawiązywać do klimatu wnętrza domu Jankow-
skich, uwiecznionego na zachowanych fotografiach.  
Za stronę wizualną była odpowiedzialna Beata 
Brzozowska z Pracowni Plastycznej Muzeum Naro-
dowego w Lublinie. Zgodnie z jej pomysłem część 
portretów pozostawiono w oryginalnej oprawie, 
pozostałe prace doktora Jankowskiego umieszczono 
zaś w różnorodnych ramach. Stworzyło to złudzenie 
autentycznego domowego wystroju, pełnego przy-
padkowo zestawionych pamiątek. Efektu dopełniło 
ustawienie w centralnej części ekspozycji biurka 
należącego do doktora Jankowskiego. Na jego blacie 
pojawiły się stare ornamentowane ramki ze zdjęciami 
rodzinnymi, naftowa lampa z zielonym kloszem oraz 
flakon w tym samym kolorze z bukietem zasuszonych 
kwiatów. 

 

2 W 2010 roku w siedzibie Muzeum Historii Miasta 
Lublina miała miejsce wystawa czasowa „Druhna Danusia. 
W stulecie urodzin Danuty Magierskiej (1910–1984)”, której 
kuratorami byli Małgorzata Surmacz i Jan Magierski.

3 Zob. M. Surmacz, Druhna Danusia, „Lublin. Kultura 
i Społeczeństwo” 2010, nr 4, s. 36–39; G. Sztal, Maria i Pa-
weł Jankowscy. Drogi do niepodległości, [w:] W drugim szeregu. 
Bohaterowie walk o niepodległość, red. A. Kosecki, T. Skoczek, 
J. Załęczny, Warszawa–Pułtusk 2019, s. 155–162.

4 O wykorzystaniu świadectw wizualnych jako źródła 
historycznego szerzej w: J. Berger, Sposoby widzenia, tłum.  
M. Bryl, Warszawa 2008; P. Burke, Naoczność. Materiały 
wizualne jako świadectwa historyczne, tłum. J. Hunia, Kra-
ków 2012.

Fot. 1. Fragment wystawy „Doktor Paweł Jankowski (1875–1919). Historia 
nieznana”, Muzeum Historii Miasta Lublina, 2021 rok,  

fot. Aleksander Furtak
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W celu odtworzenia uwiecznionego w kadrze 

fragmentu mieszkania na ścianie za biurkiem zawie-
szono ozdobny kilim. Na nim zamocowano kopie 
pocztówek z rysunkami typów ludowych autorstwa 
lubelskiego artysty Konstantego Kietlicz-Rayskiego. 
Rozpoznane na drugim planie fotografii karty pocz-
towe zreprodukowano z egzemplarzy znajdujących się 
w zbiorach Muzeum Historii Miasta Lublina. Obok 
kart pocztowych pojawiła się także kopia zdjęcia 
autorstwa doktora Jankowskiego z widokiem, jaki 
roztaczał się z jego gabinetu przy ulicy Namiestni-
kowskiej (dziś Narutowicza).

Drobne przedmioty należące do bohatera wystawy, 
w tym jego przybory malarskie i wizytówki, zostały 
w pozornie nieuporządkowany sposób ułożone na prze-
szklonej na potrzeby wystawy górnej półce etażerki. 
Na niższej ustawiono ceramiczny ozdobny półmisek. 

Tym samym zamiast zamykać 
przedmioty w gablocie usytuowa-
no je na marginesie głównego 
wątku wystawy, niczym odłożone 
w domu gdzieś na bok rzeczy.

Pełniące pierwszoplanową rolę 
prace doktora Jankowskiego zyskały 
podwójny komentarz – słowny oraz 
obrazowy. Teksty w języku polskim 
zostały uzupełnione o tłumacze-
nia angielskie. Obok podpisów 
zamieszczono wybrane fragmen-
ty listów nawiązujące do pasji 
artystycznych bohatera wystawy.  
Na tym samym co podpisy perłowo-
szarym papierze wydrukowano zdję-
cia stanowiące dodatkową ilustrację 
do obrazów, akwareli, szkiców oraz 
rysunków. Fotografie przedstawiały 
sportretowane również malarsko 
osoby i miejsca, a także wnętrza 
domu Jankowskich, gdzie w tle były 
widoczne prace plastyczne, które 
znalazły się na wystawie. Dobór 
tego samego neutralnego tła do 
wydruków tekstów oraz fotografii 
stanowił celowy zabieg, podkreśla-
jący, że zestawione słowo i obraz są 
w tym przypadku jedynie dopowie-
dzeniem do głównej treści wystawy. 

Istotnym zadaniem kuratorów 
wystawy od strony narracyjnej było 
również wybranie fragmentów 
korespondencji ściśle związanych 

z twórczością plastyczną bohatera. Przykładowo pojawia-
jącemu się na ekspozycji zdjęciu z zajęć w prosektorium 
z czasów studenckich Jankowskiego towarzyszył cytat 
z jego listu do matki z prośbą o przysłanie kolorowych 
ołówków do szkiców anatomicznych. 

Z różnych względów nie wszystkie prace plastycz-
ne udało się pokazać w oryginale. Część szkiców 
aktów kobiecych zachowała się w formie poszytu. 
Rozwiązaniem ekspozycyjnym okazało się umiesz-
czenie luzem ich reprodukcji w stylizowanej tece 
z napisem „Goła Akademia”, nawiązującym do żar-
tobliwego fragmentu z listu doktora do żony. Tekę 
położono w sali wystawowej we wnęce okiennej, 
obok oprawionych innych pojedynczych aktów. 
Wydzielona architektonicznie przestrzeń zachęcała 
do dłuższego zatrzymania się i przejrzenia zawar-
tości kryjącej się tu teki z intrygującym napisem. 

Fot. 2–3. Przykład aranżacji plastycznej oryginalnych prac malarskich uzupełnio-
nych komentarzem w postaci cytatów i kopii fotografii na wystawie czasowej po-
święconej doktorowi Pawłowi Jankowskiemu, Muzeum Historii Miasta Lublina, 

2021 rok, fot. Aleksander Furtak
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Ciekawość zwiedzających wprowadziła dodatkowy 
element interaktywności wystawy. 

Przyjęta przez kuratorów koncepcja pierwszej 
z wystaw znalazła potwierdzenie dzięki krytycznej 
ocenie amatorskiej twórczości Pawła Jankowskiego 
dokonanej przez doktor Elżbietę Błotnicką-Mazur, 
historyka sztuki z Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego. Jak stwierdza badaczka: „Zachowany dorobek, 
choć niewielki ilościowo, posiada walory zarówno 
historyczne, jak i artystyczne”5. 

5 E. Błotnicka-Mazur, Paweł Jankowski. Na tropach sztuki, 
[w:] Doktor Paweł Jankowski (1875–1919). Historia nieznana. 
Katalog wystawy, Lublin 2021, s. 24.

Odmiennie pod względem kompozycyjnym na-
leżało podejść do wystawy planszowej. Została ona 
zaprojektowana przez Aleksandrę Sztal z Muzeum 
Narodowego w Lublinie, prywatnie córkę jednego 
z kuratorów wystaw. Wybrana przez nią dominująca 
kolorystyka zieleni i bieli miała nie tylko kompono-
wać się z sepiowanymi i czarno-białymi fotografiami. 
Barwa zielona (pojawiająca się także w elementach 
aranżacyjnych w Bramie Krakowskiej) symbolicznie 
nawiązywała do plenerowego charakteru wystawy, 
biała zaś do nieznanych dotąd informacji z życia jej 
bohaterów. Marginalnie występujący kolor czerwony 
w zestawieniu z bielą miał natomiast przywodzić 
na myśl polskie barwy narodowe i pojawiające się 
w tytule słowo „Niepodległa”. Wbrew pozorom 
inspiracją do wprowadzenia czerwieni były nie tylko 
wątki patriotyczne obecne w życiorysach bohaterów 
wystawy, lecz również fotografia ze Spitsbergenu 
z 1988 roku przedstawiająca Jana Magierskiego 
ubranego w czerwony kombinezon uczestników 
wyprawy polarnej.  

Ekspozycja składała się z szesnastu plansz – 
tytułowej oraz piętnastu tematycznych poświęco-
nych poszczególnym postaciom. Zamiast ich imion 
w nagłówkach zamieszczono kluczowe hasła, takie 
jak: „W służbie medycynie”, „Farmaceuta z duszą 
artysty”, „Strażnik historii”. Poniżej, pomiędzy 
ilustracjami, wkomponowano krótkie biogramy 
i napisy stanowiące komentarz do zdjęć sytuacyj-
nych, wizerunków postaci oraz wykadrowanych 
dokumentów i pamiątkowych przedmiotów.  
Ułatwieniem w poruszaniu się po zawiłych stop-
niach pokrewieństwa była oddzielna plansza ze 
skróconym drzewem genealogicznym bohaterów 
we wstępnym opracowaniu dokonanym przed laty 
przez Jana Magierskiego. 

W nagłówku planszy tytułowej pojawił się trans-
parentny kolaż fotografii przedstawicieli rodziny 
Jankowskich i Magierskich. Na jego tle umiesz-
czono motyw graficzny zaczerpnięty z jednej z ety-
kiet wyrobów firmy farmaceutycznej i drogeryjnej 
Stanisława Magierskiego – stylizowanego jelenia 
wznoszącego się nad zarysowaną miniaturą Lublina 
z charakterystycznymi wieżami zabytkowych bu-
dowli. Efekt zanikających zdjęć miał nawiązywać 
do przemijających pokoleń, grafika zaś do miejsca 
narracji – miasta, które stało się drugoplanowym 
bohaterem wystaw. Na marginesie warto też wspo-
mnieć, że wykorzystana grafika odnosiła się do 
herbu województwa lubelskiego (heraldyczne ujęcie 
jelenia w skoku) oraz nieformalnego logo lubelskiego 

Fot. 4. Wydzielona przestrzeń ekspozycyjna ze szkicami aktów kobiecych 
autorstwa doktora Pawła Jankowskiego, Muzeum Historii Miasta Lublina, 

2021 rok, fot. Aleksander Furtak

Fot. 5. Kadr z wyeksponowanym portretem Aliny Giliczyńskiej (później 
Centkiewiczowej) autorstwa doktora Pawła Jankowskiego, Muzeum Historii 

Miasta Lublina, 2021 rok, fot. Wojciech Nieśpiałowski
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oddziału Związku Artystów Plastyków z okresu 
międzywojennego6.

Wystawom towarzyszyły katalog, folder oraz 
seria pamiątkowych pocztówek z wizerunkami (na 
awersach) i miniaturami portretów fotograficznych 
(na rewersach) wykonanych przez doktora Jankow-
skiego. Katalog, zaprojektowany przez Szymona 
Strużyńskiego ze Studio Format, zawierał przegląd 
prac plastycznych, fotografii i cytatów z korespon-
dencji, które znalazły się na wystawie w Muzeum 
Historii Miasta Lublina. Wydawnictwo zostało 
opatrzone dwoma tekstami wstępnymi – pierwszy 
z nich był poświęcony krótkiej historii rodziny, 
drugi dotyczył oceny twórczości artystycznej dok-
tora Jankowskiego. Na okładce zamieszczono jeden 
z autoportretów bohatera wystawy ukazujący go 
nie jako szanownego lekarza i społecznika, lecz 
artystę7. Do ekspozycji planszowej zaprojektowa-
no natomiast folder powielający stylistykę i treść 
plansz. Tłumaczeń tekstów na język angielski do 
wystawy oraz wydawnictw dokonała doktor Anna 
Miączewska, pracownik naukowy Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej.

Dopełnieniem, a zarazem przedłużeniem obu 
wystaw był film dokumentalny Losy Jankowskich 
i Magierskich. Lubelskie pokolenia dla Niepodległej 
zrealizowany według koncepcji Małgorzaty Sur-
macz, współkuratorki wystaw, przy współpracy 
z Dorotą Awiorko i Wojciechem Nieśpiałowskim  
z FILMY.LUBLIN.PL8. Narratorem opowiadającym 
o losach członków rodziny Jankowskich i Magierskich 
był Grzegorz Sztal, drugi z kuratorów. Dodatkowo 
w nagranie udało się wmontować fragmenty wy-
powiedzi Jana Magierskiego pochodzące z dwóch 
archiwalnych audycji radiowych (Drzewo genealogiczne 
oraz Ze starej fotografii9). Zabieg ten, podyktowany 
nagrywaniem materiału kilka miesięcy po śmierci 
depozytariusza pamięci rodzinnej, jakim był wnuk 
doktora Jankowskiego, niewątpliwie pogłębił emocjo-

6 Motyw ten został powielony na plakacie wystawy 
zaprojektowanym przez Aleksandrę Sztal.

7 Zob. M. Surmacz, G. Sztal, Doktor Paweł Jankowski 
(1875–1919). Historia nieznana, [w:] Doktor Paweł Jankowski…, 
s. 5–19 oraz E. Błotnicka-Mazur, dz. cyt., s. 21–29. Ilustracja 
na okładce to olejny autoportret bohatera tytułowego wy-
stawy powstały w Ałupce na Krymie w 1915 roku (własność 
Sabiny Magierskiej).

8 Materiał dostępny na kanale YouTube LUW. Zob. Losy 
Jankowskich i Magierskich. Lubelskie pokolenia dla Niepodle-
głej, https://www.youtube.com/watch?v=M0OkQ1bIkbU 
[dostęp: 3.10.2024].

9 Reportaże radiowe Moniki Malec zrealizowane przez 
Radio Lublin.

nalny odbiór filmu. Luki narracyjne zostały z kolei 
uzupełnione głosem lektora. Jako ścieżkę dźwiękową 
udało się także wykorzystać melodię do Kołysanki 
leśnej – utwór autorstwa Stanisława Magierskiego 
(znany także pod tytułem Dziś do ciebie przyjść nie 
mogę) zaaranżował muzycznie Marian Pędzisz z Mło-
dzieżowego Domu Kultury nr 2 w Lublinie.

Nad realizacją całego projektu czuwał Aleksander 
Furtak z Muzeum Historii Miasta Lublina. Obie 
ekspozycje powstały we współpracy z Muzeum Naro-
dowym w Warszawie oraz Muzeum Andrzeja Struga, 
a także osobami prywatnymi. Nieocenioną pomoc 
przy realizacji wystaw okazały Krystyna Mrugalska, 
cioteczna siostra Jana Magierskiego, oraz Sabina 
Magierska, jego żona. Obie udostępniły posiadane 
materiały, wsparły realizatorów wiedzą przy rozstrzy-
ganiu wątpliwości na temat różnych faktów z życia 
członków rodziny i ich przyjaciół, a nade wszystko 
życzliwie poparły ideę całego przedsięwzięcia. 

Pokolenie pierwsze – „Marząc o Niepodległej”

Kluczową postacią w przypadku obu opisanych 
wystaw był doktor Paweł Jankowski. Jego biografia 
stała się punktem wyjścia do zaprezentowania syl-
wetek najbliższych członków rodziny – żony i dzieci 
oraz wnuków, a także dalszych krewnych. Wokół 
historii głównych bohaterów orbitowały wątki do-
tyczące kręgu ich przyjaciół i znajomych oraz współ-
pracowników. Narracja każdej z ekspozycji przyjęła 
układ chronologiczno-tematyczny. Ten sam schemat 
zastosowano w przypadku towarzyszących wysta-
wom katalogu, folderu oraz filmu. Tłem opowieści 

Fot. 6. Doktor Paweł Jankowski (1875–1919). Historia nieznana, katalog wystawy, 
2021 rok, fot. Szymon Strużyński
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były wydarzenia historyczne osadzone w różnych 
miejscach, nie tylko w Lublinie. Ze zrozumiałych 
względów jednakże to właśnie miasto nad Bystrzycą 
zostało wyeksponowane ikonograficznie, stając się 
niejako dodatkowym bohaterem każdej z ekspozycji. 

W przypadku opisanych wystaw istotne było 
także znalezienie spajającego je motywu. Wąt-
kiem wiążącym stało się hasło „niepodległość”,  
zaakcentowane w każdym pokoleniu. Przedsta-
wicieli pierwszego z nich, żyjących na przełomie  
XIX i XX stulecia, usytuowano w punkcie nazwa-
nym „Marząc o Niepodległej” (ten roboczy tytuł 
scenariusza obu wystaw został wykorzystany jako 
jeden ze śródtytułów w filmie). 

Główny bohater tej części narracji, Paweł Leon 
Jankowski (1875–1919) herbu Jastrzębiec, urodził się 
w Warszawie. Był synem powstańca styczniowego. 
Na studiach medycznych w Zurychu poznał przyszłą 
żonę, pochodzącą z Kerczu na Krymie Karaimkę, 
Marię Goreywę (1878–1937). Ich najstarszym dziec-
kiem był Bartosz, a właściwie Bartłomiej (1901–1920). 
Po opuszczeniu Szwajcarii Jankowscy pracowali 
jako lekarze w różnych miejscach. Na krótko osiedli 
w Warszawie. Tam urodziła im się córka Joanna 
(1906–1994). Wkrótce, oboje zaangażowani w dzia-
łalność konspiracyjną, otrzymali nakaz opuszczenia 
Królestwa Polskiego. W Żołudku na Wileńszczy-
znie przyszła na świat najmłodsza z ich potomstwa,  
Danuta (1910–1985)10. 

W 1911 roku rodzina sprowadziła się do Lublina. 
Maria i Paweł znaleźli zatrudnienie w nowo utwo-
rzonym Szpitalu Dziecięcym, dzięki czemu włączyli 
się w sprawy społeczne miasta. W czasie pierwszej 
wojny światowej prowadzili Szpital dla Legionistów. 
Doktor został prezesem Wydziału Narodowego 
Lubelskiego, skupiającego miejscowe środowisko 
niepodległościowe. W ich mieszkaniu przy ulicy 
Namiestnikowskiej 14 bywali Józef Piłsudski oraz 
pisarka Maria Dąbrowska. 

Doktor Jankowski zmarł na gruźlicę w Zakopa-
nem w 1919 roku w wieku czterdziestu czterech lat. 
Spoczął na cmentarzu przy ulicy Lipowej w Lublinie. 
Za życia, mimo rozlicznych zajęć, znajdował czas na 
realizowanie różnych pasji. Jedną z nich była sztuka – 

10 Zarysowane w tekście biogramy bohaterów zostały na-
kreślone na podstawie przekazów rodzinnych oraz wybranych 
opracowań, w tym biogramów Marii i Pawła Jankowskich 
oraz Danuty i Stanisława Magierskich autorstwa Kazimierza 
Jarzembowskiego. Zob. Słownik biograficzny miasta Lublina,  
t. 1, red. T. Radzik, J. Skarbek, A. A. Witusik, Lublin 1993, 
s. 115–117, 170–173.

malarstwo, rzeźba, muzyka i fotografia. Jeszcze jako 
uczeń warszawskiego gimnazjum, a następnie stu-
dent medycyny, ćwiczył się w rysunku. Sportretował 
malarsko najbliższą rodzinę i przyjaciół, do których 
zaliczał się także Piłsudski. Jego podobiznę Jankow-
ski utrwalił na kilku szkicach oraz płaskorzeźbie 
w formie niewielkiego medalionu. Uwiecznił rów-
nież swój wizerunek w serii autoportretów. Tworzył 
amatorsko, ukończył jedynie kurs rysunku podczas 
wyjazdu w sprawach zawodowych do Paryża. Z poby-
tu nad Sekwaną zachowała się teka ze szkicami aktów 
kobiecych. Ze wspomnień najbliższych i druków 
programów koncertów charytatywnych wiadomo, 
że Jankowski grywał na skrzypcach. Często foto-
grafował. Po zdiagnozowaniu gruźlicy wyjeżdżał na 
leczenie nad Morze Czarne, gdzie malował tamtejsze 
pejzaże. 

Nawet zajmując się sprawami wagi państwo-
wej, Jankowski pozostał wierny zainteresowaniom 
plastycznym. Zasiadając w Tymczasowej Radzie 
Stanu Królestwa Polskiego, uwiecznił na kartkach 
notatnika wizerunki jej członków. Rysunki te za-
chowały się wśród pamiątek rodzinnych. W trakcie  
przygotowań do wystaw okazało się, że w Muzeum 
Narodowym w Warszawie znajduje się anonimowy 
album z identycznymi pracami, nieposiadający sygna-
tur autorskich. Porównanie obu zasobów pozwoliło 
ustalić dotychczas nieznane autorstwo zbiorów mu-
zealnych, przypisując je doktorowi Jankowskiemu. 
Tropem pozwalającym potwierdzić ten fakt była 
analiza sportretowanych postaci. Każda z nich, 
poza Jankowskim, została ujęta z profilu. On sam, 
kompletując wizerunki członków Rady, sporządził 
swój autoportret en face11. 

Przytoczone epizody artystyczne z życia Pawła Jan-
kowskiego stały się punktem wyjścia do skonstruowa-
nia wystawy biograficznej o jego losach. Przez pryzmat 
uprawianej przez niego na marginesie rozlicznych 
zajęć sztuki kuratorzy starali się stworzyć opowieść 
wielowątkową, dotykającą także ważnych wydarzeń 
historycznych. Na ile przystępniejsza w odbiorze była 
narracja o artyście amatorze, będącym na co dzień 
prekursorem dziecięcej ortopedii oraz człowiekiem 
uwikłanym w rozstrzygające dla dziejów Polski zdarze-
nia, niż narracja o znakomitym lekarzu, społeczniku 
i działaczu politycznym, który w wolnych chwilach 
malował – to pytanie skierowane do odbiorców. 

11 Obiekt, o numerze inwentarzowym Rys.Pol.974/1–31 
MNW, zawiera trzydzieści jeden portretów rysunkowych. 
Informacje pochodzą od Anny Grochali, kustosz w Gabine-
cie Rycin i Rysunków Muzeum Narodowego w Warszawie.
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Twórcy wystawy zadecydowali, by prym na ekspozy-
cji symbolicznie wiodła paleta malarska, ustępując 
powadze kitla lekarskiego. Na potwierdzenie tego 
zamysłu wśród eksponatów uzupełniających aranżację 
wystawy znalazły się oryginalne przybory malarskie 
(pędzle i pudełko akwareli) należące do Jankowskiego.

Zarówno w przypadku wystawy poświęconej 
samemu doktorowi, jak i ekspozycji plenerowej 
dotyczącej jego rodziny kolejną postacią wpisującą 
się narracyjnie w opowieść o przedstawicielach 
pierwszego pokolenia była doktor Maria Jankowska. 
Poza wizerunkiem żony oraz matki autorzy starali 
się uwypuklić wątki z jej życia zawodowego oraz 
działalności społecznej. Opowieść o Marii zaczęła 
się od czasów studiów w Zurychu, miejsca spotkania 
przyszłego męża. Dalej rozwijano temat trudnych 
początków pracy kobiety w zawodzie lekarza na po-
czątku XX wieku oraz zaangażowania w działalność 
na rzecz dzieci z ubogich środowisk. Jankowska była 
jedną z inicjatorek „Klubu Uliczników” – świetlicy 
utworzonej dla niedożywionych urwisów, którzy 
poza pomocą medyczną wymagali resocjalizacji. 
Jej pomysłem było także stworzenie domu dziecka 
w jednej z robotniczych dzielnic Lublina. Przed 
śmiercią udało jej się zakupić działkę pod budowę 
wymarzonego gmachu. Dalsze prace przerwał wybuch 

drugiej wojny światowej. W 2021 roku Przedszkolu 
nr 3, działającemu w miejscu pozyskanym przez 
Jankowską, nadano jej patronat. 

Na wystawie plenerowej postaciom Marii i Pawła 
Jankowskich poświęcono tyle samo uwagi. Na eks-
pozycji w Bramie Krakowskiej Maria była postacią 
drugoplanową, pojawiającą się jako modelka na 
portretach wykonanych przez jej męża oraz fotogra-
fiach z różnych okresów życia. Narracje uzupełniły 
wplecione w wystawę fragmenty korespondencji mię-
dzy małżonkami. Dotyczyły one ich życia osobistego 
i toczących się wokół zdarzeń. W listach kuratorzy 
starali się przede wszystkim odszukać nawiązania 
do twórczości plastycznej doktora Jankowskiego. 

Fot. 7. Fragment plakatu do wystawy „Lubelskie pokolenia dla Niepodległej.  
Losy Jankowskich i Magierskich”, 2021 rok, projekt Aleksandra Sztal

Fot. 8. Wystawa plenerowa „Lubelskie pokolenia dla Niepodległej. Losy Jankowskich i Magierskich”, 
plac Jana Kochanowskiego w Lublinie, 2021 rok, fot. Aleksander Furtak
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 Pokolenie drugie – „Ocalić Niepodległą”

Kolejną postacią wpisującą się w tok narracji 
obu wystaw był syn Jankowskich, reprezentujący 
drugie pokolenie. Bartosz dzieciństwo spędził na 
ciągłych podróżach z rodzicami. W Lublinie uczęsz-
czał do Szkoły Handlowej. Był także członkiem 
jednej z pierwszych w mieście drużyn skautowych.  
Po maturze w 1919 roku trafił do elitarnego Szwa-
dronu Przybocznego Naczelnego Wodza. Rok 
później zginął w okolicach Żytomierza. Jego ciała 
nie odnaleziono.

Na pierwszej z wystaw sylwetkę Bartosza przedsta-
wiono na portretach autorstwa Pawła Jankowskiego 
oraz zdjęciach z dzieciństwa i okresu dorastania. 
Materiały ikonograficzne zostały uzupełnione komen-
tarzem o przygotowaniach niesfornego chłopca do 
lekcji (treść wierszyka zredagował sam doktor Jankow-
ski). Opowieść o Bartoszu kończyła się w 1919 roku,  
w którym zmarł jego ojciec. Dalsze losy młodego 

żołnierza, ochotnika wojny polsko-bolszewickiej, 
ujęto w symboliczny sposób. Jego zdjęcie w mundurze 
ułańskim ustawiono w ramce na biurku umieszczo-
nym w centralnej części sali wystawienniczej. 

Szerzej o Bartoszu traktowała wystawa plenerowa 
w części otwierającej wątek pokolenia drugiego, 
któremu przypisano hasło „Ocalić Niepodległą”. 
W tym momencie narracyjnym zaprezentowano 
również postać starszej z córek Jankowskich, Joanny, 
primo voto Krusze, secundo voto Szydłowskiej. Na 
wystawie w Bramie Krakowskiej skupiono się na jej 
portretach z wczesnego dzieciństwa. Obok rysunków 
były to zdjęcia wykonane w atelier fotograficznym, 
plenerze lub mieszkaniu. Domknięciem opowieści 
o małej Joasi był portret olejny jej szkolnej koleżanki 
Ilusi. Obraz, autorstwa doktora Jankowskiego, przed-
stawiał Alinę Giliczyńską, przyszłą żonę podróżnika 
Czesława Centkiewicza, jedną z pierwszych kobiet, 
która zdobyła biegun południowy. W tym miejscu 
celowo na wystawie został niedopowiedziany epizod 
obozowy z czasów drugiej wojny światowej, będący 
wspólnym doświadczeniem obu postaci kobiecych. 
Zadaniem kuratorów wystawy było nawiązanie do 
tego tematu w trakcie spotkań ze zwiedzającymi. 

Podobnie jak w przypadku Bartosza więcej in-
formacji o jego siostrze Joannie znalazło się na 
wystawie planszowej. Starsza z córek Jankowskich 
odziedziczyła talent plastyczny po ojcu. Ukończyła 
Państwowy Instytut Robót Ręcznych w Warszawie 
oraz Wydział Artystyczny Uniwersytetu Stefana 
Batorego w Wilnie. Uczyła rysunku w lubelskim 
Prywatnym Żeńskim Gimnazjum Wacławy Arci-
szowej, którego była absolwentką. Aresztowana 
w 1941 roku za działalność konspiracyjną trafiła 
do niemieckiego obozu koncentracyjnego w Ra-
vensbrück (gdzie znalazła się także jej przyjaciółka 
z dzieciństwa, wspomniana Alina). Joanna była 
jedną z więźniarek, na których przeprowadzano eks-
perymenty pseudomedyczne. Szczęśliwie po wojnie 
powróciła do Lublina, w którym założyła pracownię 
jubilerską i metaloplastyczną. To ona zaprojektowała 
szyld popularnej niegdyś kawiarni „Czarcia Łapa”. 
Za wzór posłużyła dłoń jej córki, Krystyny, którą 
w czasie okupacji zaopiekowała się ciotka Danuta, 
młodsza z córek doktorostwa Jankowskich.

Danuta od czasów szkolnych była związana z har-
cerstwem. Po ukończeniu Gimnazjum im. Unii 
Lubelskiej studiowała polonistykę na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim, pochłonęły ją jednak 
sprawy drużynowe. Wyszła za mąż za lublinianina 
Stanisława Magierskiego (1904–1957), farmaceutę, 

Fot. 9. Wystawa plenerowa „Lubelskie pokolenia dla Niepodległej. Losy Jan-
kowskich i Magierskich”, plac Jana Kochanowskiego w Lublinie, 2021 rok,  

fot. Dorota Awiorko

Fot. 10. Plansza wystawowa przedstawiająca drzewo  
genealogiczne rodziny Jankowskich i Magierskich,  

2021 rok, fot. Dorota Awiorko
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kompozytora i fotografika. Mieli dwoje dzieci – Jana 
i Martę. Stanisław marzył o tym, by zostać muzykiem. 
Po nagłej śmierci ojca musiał jednak przejąć rodzinną 
hurtownię drogeryjną i skład materiałów aptecznych. 
Mimo to pozostał w kontakcie ze środowiskiem ar-
tystycznym. Uzdolnionym twórcom zlecał projekty 
opakowań swych produktów. Był współzałożycielem 
Lubelskiego Towarzystwa Fotograficznego. W cza-
sie okupacji hitlerowskiej razem z żoną należał do 
Armii Krajowej, organizował pomoc dla więźniów 
Zamku Lubelskiego i obozu na Majdanku. Danuta 
sprawowała funkcję komendantki konspiracyjnej 
Lubelskiej Chorągwi Harcerek. W ich mieszkaniu 
przy ulicy Bernardyńskiej potajemnie spotykali 
się partyzanci. Dla nich Stanisław skomponował 
wspomnianą Kołysankę leśną. Na kanwie piosenki, 
przetłumaczonej nawet na język japoński, powstał 
spektakl muzyczny12.

Dom Danuty i Stanisława zawsze był niczym 
„okręt na wzburzonym morzu”, co znalazło od-
zwierciedlenie w ich exlibrisie. W 1939 roku za-
mieszkała u nich mała Antosia, podopieczna artysty 
Stanisława Szukalskiego, który wyemigrował do 
Stanów Zjednoczonych. W 1944 roku w przyjaznym 
domostwie Magierskich pojawiła się też zwolniona 
z więzienia na zamku Maria Majewska, łączniczka 
27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej. 
Dla rodziny do końca życia pozostała ciocią Polą. 
Wątki dotyczące tych postaci zostały zaznaczone na 
wystawie plenerowej.

Po zakończeniu drugiej wojny światowej Magier-
skich aresztowano jako wrogów Polskiej Rzeczypo-
spolitej Ludowej – Stanisław trafił do więzienia we 
Wronkach, natomiast Danuta do zakładu karnego 
w Chełmie. Wyroki złagodzono po wstawiennictwie 
Wandy Papiewskiej, przedwojennej socjalistki, daw-
nej znajomej Marii i Pawła Jankowskich, u pocho-
dzącego z Lublina Bolesława Bieruta, ówczesnego 
prezydenta. Firmę Stanisława upaństwowiono, jego 
samego poddając inwigilacji. Danuta znalazła za-
trudnienie jako bibliotekarka w jednym z lubelskich 
liceów, gdzie pracowała aż do przejścia na emeryturę.

Życiorysy obojga Magierskich są dość znane i do-
brze opracowane. Biografowie skupiali się na ich życiu 

12 Widowisko, wyreżyserowane prze Ireneusza Kanickie-
go, powstało w latach 60. XX wieku. Jego tytuł zaczerpnięto 
z pierwszych słów popularnej piosenki stworzonej dla oddzia-
łu partyzanckiego pod dowództwem porucznika Wojciecha 
Rokickiego (ps. Nerwa). Było wielokrotnie odgrywane na 
deskach teatrów w Warszawie i Lublinie. Zob. M. Derecki, 
Historia partyzanckiej piosenki „Dziś do ciebie przyjść nie mogę”, 
„Kurier Lubelski” 1987, nr 207, s. 4–5.

zawodowym i działalności społeczno-kulturalnej, nie 
rozwijając wątków rodzinnych. Na ekspozycji planszowej 
starano się w sposób wyważony zaprezentować równo-
legle oba tory, nie zapominając o łączącym narracyjnie 
całość motywie działalności niepodległościowej. Z kolei 
na wystawie poświęconej doktorowi Jankowskiemu, 
w wątku dotyczącym najmłodszej córki, Danuty, po-
jawiły się praktycznie same jej wizerunki dziecięce. 
Odstępstwem było zdjęcie z lat 80. XX wieku z siostrą 
Joanną. Wykonano je w zagajniku, gdzie wiele dekad 
wcześniej obie zostały sfotografowane jako małe dziew-
czynki. Kadry – z lat dziecięcych i dojrzałych – umiesz-
czono obok siebie, aby stanowiły świadectwo  upływu 
czasu. Autorem nowszej fotografii był syn Danuty, Jan. 
Jego historia została włączona w opowieść o ostatnim 
pokoleniu rodziny Jankowskich i Magierskich na wy-
stawie planszowej.

Pokolenie trzecie – „Konspiracja 
dla Niepodległej”

Chronologicznie część o pokoleniu trzecim, 
nazwaną „Konspiracja dla Niepodległej”, rozpoczął 
życiorys najstarszej z wnucząt Jankowskich – Kry-
styny Mrugalskiej z domu Szydłowskiej, urodzonej  
w 1937 roku w Lublinie. Dzieciństwo spędziła w ro-
dzinnym mieście, późniejsze lata związała z War-
szawą. W 1991 roku doprowadziła do powołania 
Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Upośle-
dzeniem Umysłowym. Gdy w czerwcu 2021 roku 
pojawiła się w Lublinie na uroczystościach nada-
nia imienia doktor Marii Jankowskiej jednemu 
z tutejszych przedszkoli, wystąpiła w koralach swej 
babki. Przedstawicielka pierwszego pokolenia miała 
je na zdjęciu prezentowanym na obu wystawach  
(w przestrzeni muzealnej i plenerowej).

Opowieść o najmłodszej generacji zamknęła 
postać Jana Magierskiego (1936–2021) – chemika, 
wykładowcy uniwersyteckiego, uczestnika wypraw 
polarnych. W jego osobie skupiło się kilka wątków 
powiązanych z historią rodziny. Po ojcu odziedziczył 
zamiłowanie do fotografii, która stała się jego życio-
wą pasją. Na cześć dziadka, doktora Jankowskiego, 
otrzymał na drugie imię Paweł. Przyszło mu także 
kontynuować tradycje niepodległościowe. Drukował 
prasę drugiego obiegu. Razem z żoną, Sabiną z domu 
Bolko, włączył się w akademicki ruch „Solidarności”.

Wymienieni reprezentanci ostatniego pokolenia, 
wraz ze wspomnianą epizodycznie Martą Paździor 
(1939–2019), córką Danuty i Stanisława, pojawili się 
w narracji wystawy plenerowej. Mimo że sylwetką 
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łączącą obie ekspozycje stał się Paweł Jankowski, to 
klamrowo domknęła je postać wnuka, Jana Magierskie-
go, któremu dedykowano ostatnią planszę wystawową. 
Jego wizerunek umieszczono także jako ostatni w aran-
żacji wystawy w Muzeum Historii Miasta Lublina. 
Obok zdjęcia dziadka pojawiła się podobizna wnuka 
jako dojrzałego mężczyzny. Obaj, uderzająco do siebie 
podobni, zostali sfotografowani w podobnej pozie. 

Trzy odsłony

Opisane wystawy można analizować jako potrójną 
odsłonę jednego tematu ukazanego przez pryzmat róż-
nych aspektów. Każda z nich została pomyślana jako 
trójwarstwowa kompozycja. Poza warstwą historyczną, 
poruszającą wiele ważnych kwestii z dziejów Polski, na 
uwagę zasługuje bogata warstwa wizualna, udało się 
bowiem zgromadzić obszerny materiał ikonograficzny 
dotyczący bohaterów wystaw w różnych okresach ich 
życia. Sięgnięcie po różnorodne motywy dotyczące 
trzech pokoleń niosło zaś ze sobą potrzebę uwypuklenia 
kolejnej warstwy, jaką była recepcja pamięci.

Zarówno wystawa we wnętrzu Bramy Krakowskiej, 
jak i plenerowa oscylowały wokół dziejów trzech 
generacji osadzonych na tle burzliwych zmagań o nie-
podległość Polski. Stąd trójpodział na narracje o po-
koleniu żyjącym w czasach zaborów, ich następcach 
doświadczających wydarzeń obu wojen światowych 

oraz formacji, której udziałem były przemiany ustrojo-
we w latach 80. XX wieku. Symbolicznie ta narracyjna 
rozpiętość chronologiczna została przedstawiona 
w trzech odsłonach jako opowieść o pokoleniu pierw-
szym, marzącym o niepodległości, drugim, pragną-
cym ją ocalić, oraz trzecim, podejmującym, na wzór 
swych poprzedników, działania konspiracyjne na 
rzecz Niepodległej.

Założeniem kuratorów wystaw było równoległe 
poruszenie trzech wątków – dotyczących działalności 
społecznej bohaterów, realizowanych przez nich pasji 
(co najwyraźniej wybrzmiało w przypadku ekspozycji 
poświęconej doktorowi Jankowskiemu) oraz ich życia 
prywatnego. Miały one posłużyć do przekazu historycz-
nego, artystycznego oraz emocjonalnego. Opowieść 
o dziejach rodu została ujęta na tle przełomowych 
wydarzeń dla Polski i świata; w narracji przewijały 
się też znane postacie historyczne, jak chociażby 
Józef Piłsudski, sięgnięcie zaś po motywy malarskie 
niewątpliwie wpłynęło korzystnie na formę estetyczną 
wystawy i wymiar edukacyjny. Poprzez amatorską 
twórczość artystyczną można było nawiązać do różnych 
stylów artystycznych, którymi inspirował się doktor 
Paweł Jankowski, i do tematów malarskich, do jakich 
chętnie sięgał. Jednocześnie zaprezentowanie portre-
tów najbliższych członków rodziny stworzonych przez 
nestora rodu, dołączenie do obiektów fragmentów 
listów prywatnych czy sięgnięcie w nagraniu filmowym 
po głos przedstawiciela ostatniego pokolenia niosły 
ze sobą duży ładunek emocjonalny13. Pośrednio także 
dzięki temu udało się przybliżyć bohaterów wystawy 
odbiorcom, pokazując ich przez pryzmat rodzinnych, 
międzypokoleniowych relacji.

Równie ciekawy wydaje się podział omawianych 
wystaw na warstwy: obrazową, tekstową i słowną. 
Różnorodne prace plastyczne, fotografie i przedmioty 
złożyły się na wizualną aranżację wystaw, fragmenty 
korespondencji rodzinnej znakomicie uzupełniły zaś 
narracje. Obok słowa pisanego sięgnięto także, co 
kilkukrotnie już wybrzmiało, do zarejestrowanych 
nagrań radiowych z udziałem jednego z bohaterów.

Kolejne odsłony wystaw o rodzinie Jankowskich 
i Magierskich odnoszą się do samego wykorzystania 
zgromadzonych materiałów. Po pierwsze, z ich pomocą 
udało się stworzyć wystawę biograficzną z jednym 

13 Można również odszukać potrójną odsłonę zastoso-
waną w materiale filmowym towarzyszącym wystawom, 
gdzie pojawiają się trzy męskie głosy: 1) narratora prowa-
dzącego (wiodący głos jednego z kuratorów), 2) narratora 
komentującego (jednego z bohaterów wystaw), 3) lektora 
dopowiadającego (łączącego różne wątki).

Fot. 11. Jan Magierski w trakcie wyprawy polarnej na Spitsbergen, 1988 rok, 
fot. nieznany, zbiory Prywatnego Muzeum Historycznego „Znaki Czasu”
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głównym bohaterem, którym był doktor Jankowski. 
Po drugie, zgromadzone zbiory posłużyły do zakompo-
nowania drugiej ekspozycji biograficznej, tym razem 
z wieloma równorzędnymi bohaterami. Po trzecie, 
liczne fotografie, dokumenty i przedmioty zostały 
wykorzystane w publikacji i filmie towarzyszącym 
obu wystawom. Umożliwiło to przeniesienie ekspo-
zycji z sali muzealnej i ogólnodostępnych placów do 
przestrzeni wirtualnej, zapewniając ciągłą dostępność 
podjętych zagadnień po zakończeniu wystaw. 

BIBLIOGRAFIA

Opracowania
Berger John, Sposoby widzenia: na podstawie cyklu programów 

telewizyjnych, tłum. Mariusz Bryl, Warszawa 2008.
Błotnicka-Mazur Elżbieta, Paweł Jankowski. Na tropach sztuki, 

[w:] Doktor Paweł Jankowski (1875–1919). Historia nieznana. 
Katalog wystawy, Lublin 2021, s. 21–29.

Burke Peter, Naoczność. Materiały wizualne jako świadectwa 
historyczne, tłum. Justyn Hunia, Kraków 2012.

Derecki Mirosław, Historia partyzanckiej piosenki „Dziś do ciebie 
przyjść nie mogę”, „Kurier Lubelski” 1987, nr 207, s. 4–5.

Słownik biograficzny miasta Lublina, t. 1, red. Tadeusz Radzik, 
Jan Skarbek, Adam A. Witusik, Lublin 1993.

Surmacz Małgorzata, Druhna Danusia, „Lublin. Kultura i Spo-
łeczeństwo” 2010, nr 4, s. 36–39.

Surmacz Małgorzata, Sztal Grzegorz, Doktor Paweł Jankowski 
(1875–1919). Historia nieznana, [w:] Doktor Paweł Jankowski 
(1875–1919). Historia nieznana. Katalog wystawy, Lublin 
2021, s. 5–19.

Sztal Grzegorz, Maria i Paweł Jankowscy. Drogi do niepodległości, 
[w:] W drugim szeregu. Bohaterowie walk o niepodległość, 
red. Adam Kosecki, Tadeusz Skoczek, Jolanta Załęczny, 
Warszawa–Pułtusk 2019, s. 155–162.

Netografia
Losy Jankowskich i Magierskich. Lubelskie pokolenia dla Niepodległej, 

https://www.youtube.com/watch?v=M0OkQ1bIkbU [do-
stęp: 3.10.2024].


